
                                                                 

МЭРИЯ  г. АРГУН                                                                          АРГУН - Г1АЛИН МЭРИ 

Муниципальное  учреждение                                                              Муниципальни  хьукмат 

« Департамент образования г.Аргун»                                 « Аргун-г1алин  дешаран департамент» 

Муниципальное бюджетное                                               Муниципальни   бюджетан 

общеобразовательное учреждение                                                   юкъарадешаран  хьукмат 

« Гимназия №13» г. Аргуна                                                   Аргун - г1алин  Диканиев Саймин 

имени С.Д. Диканиева                                                             ц1арах  йолу «13-г1а ГИМНАЗИ» 

                                                                                ПРИКАЗ   

16 августа    2023 г.                                                                       № 01.23/114.1-од                                                                          
г. Аргун 

О назначении ответственного 

за реализацию Профориентационного минимума 

МБОУ «Гимназия №13» г. Аргуна имени С.Д.Диканиева 

 

       На основании  письма  Министерства просвещения Российской 

Федерации от 10.08.2023 № ТВ-1552/03   «Рост  профессионального 

мастерства и повышение квалификации школьных педагогов в контексте 

успешной реализации нововведений в 2023/2024 учебном году», и в 

соответствии  с  письмом Министерства просвещения РФ от 1 июня 2023 г. 

№ АБ-2324/05 "О внедрении Единой модели профессиональной ориентации»  

-  Профориентационного минимума в ОО, в целях повышения эффективности 

работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за реализацию Профориентационного 

минимума заместителя директора по ВР, Геланову  Л.О. 

2. Педагогами-навигаторами, ответственным за организацию 

профориентационной работе, назначить педагога- организатора  Килабову 

И.Р. и  советника  директора  Сагаипову  И.С. 

3. Создать рабочую группу по реализации Профориентационного минимума в 

следующем  составе: 

1) руководитель группы заместитель директора по ВР, Геланова Л.О. 

2) педагог- навигатор – Сагаипова И.С. 

3) педагог- навигатор – Килабова  И.Р. 

4. Утвердить план  реализации Профориентационного минимума в 

соответствии с выбранным уровнем (основной уровень); 

5. Утвердить РП  «  Россия – мои горизонты» с  6 по  11 классы. 

366283        , Чеченская Республика,  г. Аргун, ул.Шоссейная,133а  тел./факс:8(87147) 2-22-44 
e-mail: matash55@mail.ru ; https://educhr.ru 

 

mailto:matash55@mail.ru


 

 

 

 

 

6. Рабочей группе: 

-разработать и утвердить локальные акты; 

-разработать и обеспечить реализацию Профориентационного минимума 

основного уровня в МБОУ «Гимназия №13» г. Аргуна  имени С.Д.Диканиева с 

01.09.2023 г., в соответствии с методическими рекомендациями. 

5. Зам. директора  по ИКТ  Умаеву И.С-Р.: 

-выставить информацию (приказ, локальные акты, план, РП) на официальном 

сайте 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

   Директор                                                              К.Х.Хамцуева 

 С  приказом ознакомлены:  
                      

                      Зам. директора  по ВР _____________Л.О.Геланова 

                Зам. директора  по ИКТ _____________И.С-Р.Умаев 

                 Педагог-навигатор_____________ И.С.Сагаипова 

                 Педагог-навигатор_____________ И.Р.Килабова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

План профориентационной работы 

МБОУ «Гимназия №13» г. Аргуна 

имени С.Д.Диканиева   

на 2023-2024 учебный год 
(Основной уровень профориентационного минимума) 

 

           

          Цель реализации основного уровня - формирование ГПС (готовности к 

профессиональному самоопределению) обучающихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций. 

       Задачи основного уровня: 

• построение системы содействия профессиональному 

самоопределению обучающихся общеобразовательных организаций, 

основанной на сочетании мотивационно-активизирующего, 

информационно-обучающего, практико-ориентированного и диагностико-

консультационного подходов к формированию ГПС и вовлечении всех 

участников образовательного процесса; 

• систематизация и обогащение инструментами и практиками 

региональных моделей профессиональной ориентации обучающихся; 

• разработка плана профориентационной работы для групп, 

обучающихся по возрастам (6-7, 8-9 и 10-11 классы); 

• разработка плана профориентационной работы с обучающимися с 

ОВЗ по разным нозологиям и возрастам; 

• выявление исходного уровня сформированности внутренней 

(мотивационноличностной) и внешней (знаниевой) сторон ГПС у 

обучающихся, а также уровня готовности, который продемонстрирует 

обучающийся после участия в профориентационной программе; 

• формирование индивидуальных рекомендаций для обучающихся по 

построению образовательно-профессиональной траектории в зависимости 

от уровня осознанности, интересов, способностей, доступных им 

возможностей; 

• информирование обучающихся о специфике рынка труда и системе 

профессионального образования (включая знакомство с перспективными и 

востребованными в ближайшем будущем профессиями и отраслями 

экономики России) посредством различных мероприятий, в т.ч. 

профессиональных проб; 

 



 

 

• формирование у обучающихся профориентационных компетенций, 

необходимых для осуществления всех этапов карьерной самонавигации, 

приобретение и осмысление профориентационно - значимого опыта, 

активного освоения ресурсов территориальной среды профессионального  

          проб, осознанного конструирования индивидуальной образовательно- 

профессиональной  траектории и ее адаптации с учетом имеющихся 

компетенций и возможностей среды; 

• совершенствование профессиональных компетенций специалистов, 

ответственных за профориентационную работу в образовательной 

организации (педагогов-навигаторов) по формированию у учащихся 

осознанности и ГПС через прохождение программы ДПО (повышения 

квалификации); 

• повышение активности и ответственности родителей в целях 

содействия обучающимся в формировании навыка осознанного выбора. 

 

Планируемые результаты основного уровня: 

• для обучающихся  6-11 классов - развитие всех компонентов ГПС (в 

т.ч. повышение осознанности и самостоятельности в планировании личных 

профессиональных перспектив), построение индивидуальной 

образовательно-профессиональной траектории; 

• для родителей - получение рекомендаций по возможной помощи 

самоопределяющимся подросткам, получение современной и актуальной 

информации о рынке образования и рынке труда (регионального и 

федерального уровней), включая информацию о наиболее перспективных и 

востребованных в ближайшем будущем профессиях и отраслях экономики 

РФ; 

• для педагогов и специалистов - повышение квалификации в области 

методов и  технологий профессиональной ориентации обучающихся. 

Применение методик, направленных на активизацию профессионального 

самоопределения, понимание возможностей и ограничений 

 


		Хамцуева Киса Халиевна




